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Wstęp 

 

Z początkiem roku 2009 zakończono przygotowania do uaktualnienia programu działań 

dotyczących poprawy funkcjonowania osób z niepełnosprawnością w mieście Zielona Góra. Uchwałą 

nr XLV/594/09 Rady Miasta Zielona Góra z dnia 28 kwietnia 2009 r. został zatwierdzony  

„Miejski Program Działa ń na Rzecz Osób z Niepełnosprawno ścią na lata 2009-2012” .  

Pragnę przypomnieć, Ŝe główne kierunki działań to: 

1) Kompleksowa i dostępna informacja dla osób z niepełnosprawnością, ich rodzin oraz 

zainteresowanych problematyką niepełnosprawności. 

2) Likwidacja barier architektonicznych i urbanistycznych. 

3) Likwidacja barier komunikacyjnych i w komunikowaniu się. 

4) Zwiększenie dostępu do edukacji. 

5) Aktywizacja zawodowa osób z niepełnosprawnością na rynku pracy. 

6) Rozszerzenie dostępu do świadczeń medycznych, rehabilitacyjnych i usług 

specjalistycznych. 

7) Aktywny udział osób z niepełnosprawnością i ich rodzin w Ŝyciu społecznym. 

8) Upowszechnianie działań organizacji pozarządowych. 

W mieście istnieje szereg instytucji, które zajmują się obsługą osób z róŜnego typu 

niepełnosprawnościami w zakresie rehabilitacji zawodowej, społecznej i leczniczej. 

Pełnomocnikiem ds. osób niepełnosprawnych w Urzędzie Miasta Zielona Góra jest zastępca 

prezydenta ds. społecznych. W ramach Wydziału Oświaty i Spraw Społecznych prowadzone jest 

wieloosobowe stanowisko do spraw osób niepełnosprawnych, w którym zatrudniona jest jedna osoba 

na stanowisku główny specjalista ds. osób niepełnosprawnych i jedna osoba na stanowisku referent 

pierwszego stopnia w ramach prac interwencyjnych. Do zadań w/w stanowiska naleŜy  

w szczególności: 

1) obsługa kancelaryjno- biurowa zadań związanych z osobami niepełnosprawnymi; 

2) opracowywanie projektów programów dotyczących rehabilitacji społecznej i zawodowej osób 

niepełnosprawnych; 

3) inicjowanie i koordynowanie działań zmierzających do ograniczenia skutków niepełnosprawności; 

4) opracowywanie i opiniowanie projektów aktów normatywnych stanowionych przez organy Miasta 

dotyczących problematyki osób niepełnosprawnych; 

5) współpraca z przedstawicielami administracji rządowej i samorządowej, organizacjami 

pozarządowymi i poŜytku publicznego, miejskimi jednostkami organizacyjnymi- w zakresie 

problematyki osób niepełnosprawnych; 

6) inicjowanie i koordynowanie realizacji działań i programów oświatowych, kulturalnych  

i rekreacyjnych ukierunkowanych na integracją środowiska niepełnosprawnych ze społecznością 

lokalną oraz aktywizacją osób niepełnosprawnych; 

7) analizowanie i usystematyzowanie potrzeb osób niepełnosprawnych związanych z ich pełnym 

dostępem do dóbr i usług umoŜliwiających pełne uczestnictwo w Ŝyciu społecznym; 
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8) inspirowanie i tworzenie baz danych zapewniających dostęp do informacji o dobrach i usługach 

umoŜliwiających pełne uczestnictwo osób niepełnosprawnych w Ŝyciu społecznym; 

9) współpraca z Miejską Społeczną Radą do spraw Osób Niepełnosprawnych; 

10) przygotowywanie materiałów informacyjnych i sprawozdawczości dla komisji rady. 

Niniejszy raport jest sprawozdaniem z wykonania poszczególnych działań zawartych  

w „Miejskim Programie Działań na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością na lata 2009-2012”  

i pod względem formalnym obejmuje okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2009 r. Dane statystyczne 

uzyskano od jednostek realizujących określone zadania związane z działaniami na rzecz osób  

z niepełnosprawnością. 
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Działanie nr 1 „Kompleksowa i dost ępna informacja dla osób z niepełnosprawno ścią, 

ich rodzin oraz zainteresowanych problematyk ą niepełnosprawno ści” 

 

Na bieŜąco udzielane są informacje róŜnego typu instytucjom, organizacjom pozarządowym, 

osobom z niepełnosprawnością i ich rodzinom na temat ulg, uprawnień, moŜliwości korzystania  

z programów pomocowych. 

Prowadzona jest i systematycznie uzupełniania baza danych mająca na celu bieŜące 

monitorowanie sytuacji niepełnosprawnych mieszkańców Miasta Zielona Góra. 

17% mieszkańców Zielonej Góry stanowią osoby z róŜnego typu niepełnosprawnością.  

W roku 2009 liczba wydanych orzeczeń do 16 r.Ŝ. wg przyczyn niepełnosprawności, wieku i płci 

wyniosła 173 osoby, gdzie najczęstszą przyczyną orzekanych niepełnosprawności był symbol  

07-S- układ krąŜenia i oddechowy. Liczba wydanych orzeczeń po 16 r.Ŝ. wg stopnia 

niepełnosprawności, wieku, płci, wykształcenia i zatrudnienia wyniosła 2 392 osoby. Wśród tej grupy 

osób, najczęstszą przyczyną orzekanych niepełnosprawności był symbol 05-R- upośledzenie narządu 

ruchu, z czego 155 osób w stopniu znacznym, 590 w stopniu umiarkowanym i 269 osób w stopniu 

lekkim. 

Liczba wydanych orzeczeń przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną w roku 2009 

wyniosła 435 osób. 

Miasto w 2009 r. zorganizowało lub współuczestniczyło w kampaniach mających na celu 

podniesienie świadomości społecznej w zakresie spraw istotnych dla osób z niepełnosprawnością,  

jak i profilaktykę działań chroniących przed niepełnosprawnością.  

W maju 2009 r. Pełnomocnik Prezydenta Miasta Zielona Góra uczestniczyła w konferencji  

pt. „Dobre praktyki samorządu wspierające aktywność osób niepełnosprawnych”. Celem konferencji 

była prezentacja działania samorządów w zakresie aktywności zawodowej i społecznej na rzecz osób  

z niepełnosprawnością. Ze strony naszego Miasta przedstawiony został program „Trener Pracy- 

zatrudnienie wspomagane osób niepełnosprawnych” oraz konkurs „Zielona Góra bez barier”. 

W czerwcu przeprowadzony został festyn pn. „Bezpieczne wakacje” w ramach konkursów 

plastycznych: „Płytka wyobraźnia to kalectwo” i na „Rowerze tylko w kaskach”, kierowanych  

do uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych. Celem festynu było uzmysłowienie dzieciom  

i młodzieŜy konieczności przestrzegania zasad bezpiecznego przebywania nad wodą a takŜe 

bezpiecznej jazdy na rowerze. Zorganizowany on został we współpracy ze stowarzyszeniami 

działającymi na rzecz osób z niepełnosprawnością: Fundacją Aktywnej Rehabilitacji  

oraz Stowarzyszenie Przyjaciół Integracji. Współorganizatorami byli: Zielonogórski Ośrodek Kultury 

oraz MłodzieŜowe Centrum Edukacji i Kultury „Dom Harcerza”. Całość urozmaiciły występy 

dziecięcych i młodzieŜowych zespołów z „Domu Harcerza” i Zielonogórskiego Ośrodka Kultury. 

Zwycięzcy konkursów otrzymali nagrody ufundowane przez Urząd Miasta. 

14 listopada 2009 r. odbyła się II Gala „Zielona Góra bez barier 2009”. Głównym punktem Gali 

było ogłoszenie wyników konkursu urbanistycznego, pod tą samą nazwą. Konkurs ogłoszony przez 

Prezydenta Miasta Zielona Góra oraz Oddział Lubuski Stowarzyszenia Przyjaciół Integracji, miał na 

celu wyłonienie najlepiej dostosowanych, szczególnie pod kątem osób z róŜnego rodzaju 
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niepełnosprawnością, obiektów i obszarów infrastruktury znajdujących się na terenie Miasta Zielona 

Góra. Nagrody przyznawano w kategorii obiekt uŜyteczności publicznej, przestrzeń publiczna  

oraz obiekt i przestrzeń zabytkowa. W dotychczasowych edycjach konkursu wśród nagrodzonych 

obiektów było 7 laureatów i 23 wyróŜnionych. 

W grudniu 2009 r. miasto Zielona Góra przystąpiło do I edycji konkursu pt. „Polska bez barier 

2009” zorganizowanego przez Stowarzyszenie Przyjaciół Integracji z Warszawy przy współpracy 

Kancelarii Sejmu RP pod honorowym patronatem Marszałka Sejmu. Celem konkursu było 

promowanie miast i obiektów, które są najlepiej przystosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych 

oraz zachęcanie, by przy projektowaniu i budowaniu nowych obiektów nie tworzyć barier 

architektonicznych.  

Do konkursu zgłoszonych było 17 zielonogórskich obiektów w kategoriach: administracja 

centralna i samorządowa, transport i przestrzeń publiczna, edukacja, kultura i sztuka, słuŜba zdrowia  

i rehabilitacja, sport i rekreacja, handel i usługi, biura, obiekty mieszkalne. 

Uhonorowane były cztery miasta, w tym Zielona Góra. Miasto otrzymało nagrodę w postaci  

50 tysięcy złotych na kampanię reklamową, ufundowaną przez firmę reklamy zewnętrznej AMS, która 

była partnerem strategicznym konkursu "Polska bez barier". Dyplom i symboliczny czek osobiście 

odebrała Pełnomocnik Prezydenta Miasta Zielona Góra ds. Osób Niepełnosprawnych, podczas 

uroczystego spotkania w Sejmie RP. 

 

Działanie nr 2 „Likwidacja barier architektonicznyc h i urbanistycznych” 

 

W czerwcu 2009 r. Państwowy Fundusz Rehabilitacyjny Osób Niepełnosprawnych (PFRON) 

ogłosił II edycję Programu pn. „Wyrównywanie róŜnic między regionami II”. Miasto przystąpiło  

do Programu i złoŜyło wniosek o dofinansowanie likwidacji barier urbanistycznych w Poradni 

Psychologiczno-Pedagogicznej na ul. Drzewnej oraz dofinansowanie do zakupu busa dla Zrzeszenia 

Sportowo-Rehabilitacyjnego „Start”. 

W dniu 18 listopada 2009 r. Miasto Zielona Góra podpisało umowę z PFRON na pomoc finansową  

w kwotach: 

- 109 700,00 zł na realizację projektu przystosowania budynku Poradni Psychologiczno-

Pedagogicznej dla potrzeb osób z niepełnosprawnością; 

- 36 000,00 na zakup przez Zrzeszenie Sportowo-Rehabilitacyjne „Start” w zielonej Górze busa 

przystosowanego do potrzeb osób z niepełnosprawnością. 

W 2010 roku nastąpi realizacja i rozliczenie obu projektów. 

1 września miała miejsce uroczysta inauguracja roku szkolnego w nowej siedzibie Zespołu 

Szkół Specjalnych nr 1 na ul. Piastowskiej 9 (dawniej Gimnazjum nr 5). Budynek ma większą 

powierzchnię oraz jest całkowicie dostosowany do osób z róŜnego rodzaju niepełnosprawnością. 

Zbudowany został szyb windowy (koszt 234 498 pln) oraz podjazd dla osób niepełnosprawnych  

(koszt 30 573 pln). Całkowity koszt zadania wyniósł 2 442 007,70 zł. Miasto uzyskało dofinansowanie 

ze środków PFRON w kwocie 314 000,00 zł z Urzędu Marszałkowskiego. 
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Dodatkowo Miasto w ramach likwidacji barier architektonicznych i urbanistycznych wykonało 

prace: 

- w obrębie przejść dla pieszych przy ul. Sienkiewicza, Fabrycznej i Strzeleckiej (ułoŜenie kostki dla 

osób niewidomych i niedowidzących)  w kwocie 6 600 pln 

- w obrębie przejść dla pieszych przy ul. Sulechowskiej (ułoŜenie kostki dla osób niewidomych  

i niedowidzących)  w kwocie 5 600 pln  

- w obrębie przejść dla pieszych przy ul. Jędrzychowskiej (ułoŜenie kostki dla osób niewidomych  

i niedowidzących) w kwocie 6 600 pln 

Wspólnie z członkami Miejskiej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych opiniowane 

były uchwały dotyczące planu zagospodarowania przestrzennego, wydano 9 opinii. 

W lipcu 2009 r. przy stadionie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji miało miejsce spotkanie 

przedstawicieli organizacji pozarządowych, działających na rzecz osób z niepełnosprawnością  

z głównym projektantem firmy „Skanska” w sprawie przystosowania centrum sportowo-rekreacyjnego 

dla osób z róŜnego rodzaju niepełnosprawnością. Dodatkowo sporządzono ankiety, w których 

przedstawiciele organizacji pozarządowych zawarli potrzeby przystosowania obiektu i terenu wokół, 

wynikające z określonej niepełnosprawności.  

 

Działanie nr 3 „Likwidacja barier komunikacyjnych i  w komunikowaniu si ę” 

 

Miasto realizuje swoje zadania w transporcie publicznym poprzez Miejski Zakład Komunikacji, 

który sukcesywnie udoskonala swoje usługi. W ubiegłym roku jednym z głównych problemów było 

zapewnienie właściwego korzystania z transportu osobom poruszających się na wózkach 

elektrycznych. W maju odbyło się spotkanie dyrekcji MZK z przedstawicielami Rady Miasta, Miejskiej 

Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych oraz przedstawicielami organizacji pozarządowych, 

mających na celu wypracowanie właściwego korzystania z usług komunikacji miejskiej z zachowaniem 

bezpieczeństwa pasaŜerów zarówno niepełnosprawnych, jak i sprawnych. 

W eksploatacji jest 79 autobusów w tym 67 niskopodłogowych. 82% taboru wyposaŜonego 

jest w urządzenia głośnomówiące, zapowiadające przystanki oraz elektroniczne tablice z numerami 

linii i kierunkiem jazdy. 19 autobusów jest odpowiednio wyposaŜonych, w których moŜna prawidłowo 

zabezpieczyć wózek samojezdny.  Wszystkie 79 autobusów posiada kamery. 

Miasto kontynuuje umowę zawartą w dniu 2 stycznia 2008 r. na 3 lata z firmą „Sylwia Irena 

Lembowicz”, dotyczącą przewozu osób z niepełnosprawnością przede wszystkim ruchową na terenie 

Miasta, specjalnie do tego przystosowanymi trzema busami marki Opel Vivaro. Roczna kwota 

dofinansowania to 160 000,00 zł. Łączna ilość przewiezionych osób to 7 779 - średnio miesięcznie 

648, w tym na wózkach inwalidzkich 3 583 - średnio miesięcznie 299. 

Środkiem transportu przystosowanym dla osób z niepełnosprawnością dysponują:  

Zespół Szkół Specjalnych nr 1, SP ZOZ Zakład Rehabilitacji dla Dzieci i MłodzieŜy Niepełnosprawnej 

”Promyk”, trzy Warsztaty Terapii Zajęciowej, Centrum Usług Opiekuńczych, Dom Pomocy Społecznej 

na ul. Słowackiej, Dom Pomocy Społecznej dla Kombatantów, Zespół Szkół Ekologicznych  

oraz Zrzeszenie Sportowo-Rehabilitacyjne „Start”. 
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W mieście działa wypoŜyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego, znajdująca się na osiedlu 

Pomorskim (w Szkole Podstawowej nr 21), w ramach Centrum Usług Opiekuńczych. Łączna ilość 

wypoŜyczonego sprzętu to 1530, ilość osób wypoŜyczających to 984. 

W roku 2009 r. na parkingach połoŜonych przy drogach publicznych, dla których funkcję 

zarządcy dróg pełni Prezydent Miasta Zielona Góra zostało wyodrębnionych kolejnych 18 miejsc 

parkingowych dla osób z niepełnosprawnością na os Piastowskim: 

- ul. Ptasia – 6 szt. 

- ul. Festiwalowa – 2 szt. 

- ul. Tadeusza Zawadzkiego „Zośki – 4 szt. 

- ul. Zachodnia – 2 szt. 

- ul. Stefana Wyszyńskiego na odcinku od ronda Jana Pawła II do ul. Ptasiej – 2 szt. 

- ul. Św. Cyryla i Metodego – 1 szt. 

- ul. Anieli Krzywoń – 1 szt. 

Według danych z Wydziału Komunikacji w roku 2009 wydano 670 kart parkingowych dla osób 

z niepełnosprawnością. 

 

Działanie nr 4 „Zwi ększenie dost ępu do edukacji” 

 

Systematycznie gromadzone są dane dotyczące uczniów w zielonogórskich szkołach. Liczba 

ich wynosi 17 285 z czego uczniów z niepełnosprawnością to 623 osoby. Największą ilość stanowią 

uczniowie z upośledzeniem umysłowym w stopniu umiarkowanym lub znacznym – 133 osoby, 

następnie uczniowie z upośledzeniem umysłowym w stopniu lekkim – 132 osoby  

i z niepełnosprawnością ruchową – 77 osób.  

W nowym budynku Zespołu Szkół Specjalnych przy ul. Piastowskiej funkcjonują: Szkoła 

Podstawowa nr 16 (81 uczniów), Gimnazjum nr 11 (89 uczniów), Szkoła Przysposabiająca do Pracy 

(37 uczniów). Nowością jest uruchomienie Zasadniczej Szkoły Zawodowej Specjalnej w zawodzie 

kucharz małej gastronomii (10 uczniów).    

Szkoły publiczne pozyskały środki finansowe z Urzędu Miasta na terapię integracji 

sensorycznej – SI, terapia EEG BIOFEEDBEK, wspieranie działań terapeutycznych Metodą Tomatisa 

na łączną kwotę 3 000 zł. 

  

 

 

Działania nr 5 „Aktywizacja zawodowa osób z niepełn osprawno ścią na rynku pracy”  

 

W 2009 r. przekazane zostały algorytmem środki z Państwowego Funduszu Rehabilitacji 

Osób Niepełnosprawnych, z czego na rehabilitację zawodową przeznaczono 370 000,00 zł, w tym na: 

1) szkolenia, usługi i instrumenty rynku pracy (staŜe, prace interwencyjne) – 15 900,00 zł (liczba osób 

objętych dofinansowaniem - 9) 
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2) dotacje na podjęcie działalności gospodarczej, rolniczej albo na wniesienie wkładu do spółdzielni 

socjalnej  - 116 000,00 zł ( liczba osób objętych dofinansowaniem to – 4) 

3) zwrot kosztów wyposaŜenia stanowiska pracy – 219 725,00 zł (liczba osób objętych 

dofinansowaniem – 8) 

4) refundacja wynagrodzeń – 18 375,00 zł. 

W 2009 r. Miasto kontynuowało program „Trener pracy – zatrudnienie wspomagane osób 

niepełnosprawnych”, skierowany do osób niepełnosprawnych umysłowo w stopniu znacznym  

i umiarkowanym. Porozumienie w sprawie program zostało zawarte w listopadzie 2007 r.  

z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON) i jest odnawiane 

coroczną umową do końca roku 2010. Wykonawcą zadania jest Centrum Usług Opiekuńczych.  

W 2009 r. beneficjentami projektu było 44 uczestników, z czego 17 uzyskało zatrudnienie. Uczestnicy 

rekrutowani są z Warsztatów Terapii Zajęciowej, Ośrodka Terapii Zajęciowej, Powiatowego Urzędu 

Pracy, bądź są absolwentami szkoły specjalnej. Koszt realizacji tego programu w 2009 r. wyniósł 

235 013,00 zł i w całości finansowany był z PFRON.     

 

Działanie nr 6 „Rozszerzenie dost ępu do świadcze ń medycznych, rehabilitacyjnych  

i usług specjalistycznych”  

 

W 2009 r. przekazane zostały algorytmem środki z Państwowego Funduszu Rehabilitacji 

Osób Niepełnosprawnych, z czego na rehabilitację społeczną przeznaczono 2 291 652,00 zł, w tym 

na: 

1) zobowiązania dotyczące dofinansowania kosztów działania Warsztatów Terapii Zajęciowej – 

1 183 680,00 zł (liczba osób objętych dofinansowaniem – 80)  

2) dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach 

rehabilitacyjnych – 356 781, 00 zł (liczba osób objętych dofinansowaniem – 496, w tym dzieci  

i młodzieŜ – 72) 

3) dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, w związku 

z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych – 117 400,00 zł (liczba osób objętych 

dofinansowaniem -17) 

4) dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych – 26 440,00 zł (liczba 

osób objętych dofinansowaniem – 366, w tym dzieci i młodzieŜ – 48) 

5) dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki 

pomocnicze przyznawane osobom niepełnosprawnym na podstawie odrębnych przepisów – 

609 351,00 zł (liczba osób objętych dofinansowaniem – 509, w tym dzieci i młodzieŜ – 61). 

Zespół Rehabilitacji „Promyk” SP ZOZ w Zielonej Górze realizował programy profilaktyczne, 

dotyczące wad postawy. Do końca czerwca 2009 roku realizowany był „Miejski Program Profilaktyki, 

Diagnostyki i Terapii Wad Postawy u Dzieci i MłodzieŜy w Zielonej Górze”. Program obejmował m.in. 

badania przesiewowe wśród uczniów klas IV szkół podstawowych w Zielonej Górze, przebadano 2572 

dzieci i zrealizowano 3693 zajęcia terapeutyczne indywidualne.  
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Od stycznia 2009 roku realizowany jest Program Profilaktyki Diagnostyki i Terapii Wad Postawy 

„Prosto do Zdrowia”. Projekt jest współfinansowany w 85% z pozyskanych przez Zespół Rehabilitacji 

„Promyk” środków z Norweskich Mechanizmów Finansowych oraz w 15% ze środków z budŜetu 

Miasta Zielona Góra.  

Celem ogólnym projektu „Prosto do Zdrowia” jest promocja zdrowia, a celem szczegółowym 

profilaktyka i terapia w zakresie wad postawy, podniesienie ogólnego poziomu zdrowia i sprawności 

fizycznej dzieci i młodzieŜy, a takŜe przeniesienie nacisku z leczenia na profilaktykę. Projekt obejmuje 

przebadanie populacji dzieci szkół podstawowych Miasta Zielona Góra i Gmina Zielona Góra pod 

kątem wad postawy, poddanie ich procesowi diagnostyki obiektywnej: konsultacje i badania 

radiologiczne, ortopedyczne, neurologiczne i diagnostyka komputerowa oraz w sytuacjach tego 

wymagających procesowi indywidualnej rehabilitacji.  

W ramach realizacji Projektu „Prosto do Zdrowia” w roku 2009 poddano badaniom 

przesiewowym (diagnostyce czynnościowej) 7563 dzieci i młodzieŜy ze szkół podstawowych  

na terenie Miasta Zielonej Góry i Gminy Zielona Góra. Uzyskane wyniki wskazują, iŜ problem wad 

postawy (w tym postaw wadliwych) dotyczy aŜ  77,00% populacji dzieci.  

Program zakończy się w kwietniu 2011 roku. 

 Szczegóły dotyczące w/w projektów, zawarte są w sprawozdaniu przygotowanym przez  

SP ZOZ Zakład Rehabilitacji dla Dzieci i MłodzieŜy Niepełnosprawnej Promyk” w Zielonej Górze.

 Działania rehabilitacyjne w 2009 r. wpierały organizacje pozarządowe, które otrzymały 

dofinansowanie z budŜetu Miasta na łączną wartość 68 500 zł.  

 

Działanie nr 7 „Aktywny udział osób z niepełnospraw nością i ich rodzin w Ŝyciu 

społecznym” 

  

W listopadzie 2009 r. utworzony został Środowiskowy Dom Samopomocy (ŚDS) na ul. Prostej 

47A w Zielonej Górze. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej zapewnił środki finansowe pochodzące  

z Urzędu Wojewódzkiego, konieczne do utworzenia i bieŜącego funkcjonowania ŚDS oraz środki  

ze strony Miasta na dowóz uczestników do ośrodka. 

ŚDS powołany został do przyjmowania osób niepełnosprawnych intelektualnie – 

upośledzonych umysłowo w stopniu głębokim, umiarkowanym i lekkim (gdy osoba z lekkim stopniem 

niepełnosprawności intelektualnej ma sprzęŜone zaburzenia, np. dysfunkcja narządu ruchu, 

padaczka, autyzm, etc.). W pierwszej kolejności przyjmowane są osoby, które ukończyły 25 rok Ŝycia  

i nie mogą być juŜ uczestnikami Zespołu Rehabilitacji Dzieci i MłodzieŜy Niepełnosprawnej „Promyk” – 

SP ZOZ w Zielonej Górze, uczestnicy zajęć w Warsztatach Terapii Zajęciowej, w których przebywają 

juŜ kilka lat i niemoŜliwa jest w ich przypadku rehabilitacja zawodowa, wymagają oni natomiast 

bardziej działań o charakterze opiekuńczym. 

Obecnie uczestnikami ŚDS jest 6 osób, docelowo przebywać ma w nim 25 osób. 

W grudniu rozstrzygnięty został konkurs fotograficzny pt. „Dopóki Ŝycie trwa”. Celem 

konkursu, było między innymi: inspirowanie do kreatywnych działań na polu artystycznym osób  

z niepełnosprawnością, integracja społeczności osób z niepełnosprawnością, uzmysłowienie 
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młodzieŜy, przedstawicielom instytucji i organizacji pozarządowych, Ŝe choroba i wywołana przez nią 

niepełnosprawność nie musi być przeszkodą w prowadzeniu aktywnego Ŝycia oraz zmotywowanie  

do dalszych działań osób zajmujących się zawodowo i społecznie wsparciem psychofizycznym osób  

z niepełnosprawnością.  

Patronat honorowy nad konkursem objęli: Prezydent Miasta Zielona Góra, Rektor 

Uniwersytetu Zielonogórskiego oraz dyrektor Szpitala Wojewódzkiego w Zielonej Górze. Uroczyste 

otwarcie wystawy i wręczenie nagród odbyło się 18 grudnia 2009 r. w Sali Głównej Rektoratu 

Uniwersytetu Zielonogórskiego.  

 

Działanie nr 8 „Upowszechnienie działa ń organizacji pozarz ądowych” 

 

W roku 2009 (23 lutego i 31 sierpnia) odbyły się takŜe spotkania Pełnomocnik ds. Osób 

Niepełnosprawnych z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób  

z niepełnosprawnością na terenie Miasta Zielona Góra. Głównym tematem spotkań było między 

innymi omówienie bieŜących i przyszłych działań Miasta, poinformowanie o ogłoszonych konkursach, 

omówienie działań podejmowanych przez Miejską Społeczną Radę ds. Osób Niepełnosprawnych. 

16 listopada 2009 r. odbyła się konferencja pn "Osoby niepełnosprawne - uwolnienie od barier 

Na zaproszenie Pełnomocnik Miasta ds. Osób Niepełnosprawnych Cottbus – organizatora konferencji 

udział w debacie wzięła delegacja reprezentująca Zieloną Górę z Polskiego Towarzystwa Walki  

z Kalectwem Oddział Zielona Góra oraz z Fundacji Aktywnej Rehabilitacji z Zielonej Góry. 

Konferencja pod w/w tytułem organizowana w Cottbus corocznie wpisuje się w ogólnokrajową 

debatę poświęconą problematyce osób niepełnosprawnych, a w szczególności, takiemu budowaniu 

otoczenia, które wolne będzie od barier architektonicznych. Na uwagę zasługują wystąpienia, podczas 

konferencji, poświęcone tworzeniu stron internetowych skierowanych do osób z róŜnego rodzaju 

niepełnosprawnością, a zwłaszcza prezentacja autorstwa przewodniczącego Społecznej Rady  

ds. Osób Niepełnosprawnych Miasta Cottbus.  

 

W 2009 r. Miasto kontynuowało wymian ę doświadcze ń i współpracowało z miastami 

partnerskimi w zakresie spraw dotycz ących wymiany do świadcze ń pod k ątem pomocy osobom 

z niepełnosprawno ścią 

 

5 maja 2009 r. na zaproszenie do Cottbus odbył się wyjazd z okazji „Dnia Godności Osoby  

z Niepełnosprawnością Intelektualną” i zarazem „Europejskim Dniu Walki z Dyskryminacją Osób 

Niepełnosprawnych”. Delegacja zielonogórska składała się z: Pełnomocnik Prezydenta Miasta Zielona 

Góra ds. Osób Niepełnosprawnych, Główny Specjalista ds. Osób Niepełnosprawnych Urzędu Miasta 

Zielona Góra, Rzecznik Praw Mieszkańców Urzędu Miasta Zielona Góra, Dyrektor Zespołu Szkół 

Specjalnych nr 1 w Zielonej Górze, Dyrektor Centrum Usług Opiekuńczych, Sekretarz Powiatowego 

Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności, Dyrektor MłodzieŜowego Centrum Edukacji i Kultury 

„Dom Harcerza”, Przewodnicząca Miejskiej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych i członek 

Miejskiej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych. 
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Władze Miasta Cottbus zaprezentowały w rozmowach z naszą delegacją sposoby 

rozwiązywania problemów osób z niepełnosprawnością w róŜnych aspektach Ŝycia społecznego  

i zawodowego. 

W czerwcu 2009 r. Pełnomocnik Prezydenta Miasta Zielona Góra ds. Osób 

Niepełnosprawnych na zaproszenie udała się do Nitry (Słowacja) i Bistrity (Rumunia), celem 

promowania działań podejmowanych w Zielonej Górze a takŜe w celu uzgodnienia warunków 

przystąpienia do programu pt. „MłodzieŜ w działaniu”.  

W dniach od 26.06 – 02.07 oraz od 03.07-12.07 odbyły się dwa obozy 10-dniowe, które 

zostały zorganizowane w Przylepie. Udział w nim wzięli uczestnicy Warsztatów Terapii Zajęciowej  

z Zielonej Góry, członkowie stowarzyszenia „Macht Los” z Cottbus, uczestnicy stowarzyszenia 

„Lebenshilfe” z Cottbus i stowarzyszenia „MS” z Cottbus. Uczestnicy projektu mieli niepełnosprawność 

w stopniu znacznym, w związku z tym byli z opiekunami.  

Podczas turnusu zaplanowane były zajęcia terapeutyczne na basenie rehabilitacyjnym  

i kinezyterapeutyczne oraz zajęcia z hipoterapii w hali jeździeckiej Zielonogórskiego Klubu 

Jeździeckiego a w wolnym czasie uczestnicy mieli do dyspozycji salę rehabilitacyjną oraz sprzęt 

sportowy. 

Od 1-3 lipca odbył się wyjazd do Helmond (Holandia) w składzie Główny Specjalista ds. Osób 

Niepełnosprawnych Urzędu Miasta Zielona Góra, Dyrektor Zespołu Szkół Specjalnych nr 1 w Zielonej 

Górze, Centrum Usług Opiekuńczych i Przewodnicząca Miejskiej Społecznej Rady ds. Osób 

Niepełnosprawnych. Wyjazd miał na celu zapoznanie się z funkcjonowaniem obiektów i instytucji 

świadczących usługi zarówno dzienne, jak i całodobowe na rzecz osób z niepełnosprawnością. Usługi 

te dotyczą działań wczesnego diagnozowania i interwencji, rehabilitacji społecznej i zawodowej 

niepełnosprawnych oraz mieszkań chronionych dla tych osób. 

W dniach 12-15 listopada 2009 r. na zaproszenie władz Miasta Zielona Góra przebywali 

przedstawiciele Miast partnerskich z Nitry (Słowacja) - Frantiśek BalaŜ i Dana Barbaricova, Bistrity 

(Rumunia) - Narcisa Duda, Helmond (Holandia) - Peter Verhees, Cottbus (Niemcy) - Irena 

Wawrzyniak i Marta Unger, Verden (Niemcy) - Doris Pemöller. 

Wizyta rozpoczęła się dyskusją na temat działań podejmowanych w zakresie pomocy osobom 

z niepełnosprawnością w miastach, które reprezentowali goście. Delegacja z miast partnerskich 

odwiedziła kilka placówek, w których przebywają osoby z niepełnosprawnością, celem poznania 

funkcjonowania zarówno placówki, jak i osób w niej przebywających. Między innymi były to: Zespół 

Szkół Ekologicznych im. Unii Europejskiej, Zespół Szkół Specjalnych nr 1, Warsztat Terapii Zajęciowej 

"Przystań”, Zespół Rehabilitacji Dzieci i MłodzieŜy "Promyk". 

Przedstawiciele miast partnerskich mieli okazję zobaczyć róŜne sposoby rozwiązań 

architektonicznych na osiedlach mieszkaniowych, ułatwiających dostępność komunikacyjną dla osób  

z niepełnosprawnością. oraz mieszkanie przystosowane dla potrzeb osób z niepełnosprawnością.  

Na koniec wizyty zadeklarowano chęć dalszej współpracy w zakresie wymiany doświadczeń 

związanych z problemami osób z róŜnego typu niepełnosprawnością i sposobami ich rozwiązywania. 

W roku 2010 Zielona Góra, Bistrita i Nitra wspólnie realizować będą program pn. "MłodzieŜ  

w działaniu", polegający na trójstronnej wymianie młodzieŜy z niepełnosprawnością. 
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Zakończenie 

 

Przedstawiony raport zawiera krótką charakterystykę działań podejmowanych przez Urząd 

Miasta Zielona Góra wraz z podległymi mu jednostkami w roku 2009. Są w nim takŜe informacje  

i dane, które były gromadzone do tej pory w róŜnych miejscach przez róŜne instytucje działające  

w Zielonej Górze na rzecz osób z róŜnego typu niepełnosprawnościami. Ma to na celu próbę 

usystematyzowania, czy teŜ skupienie w jednym miejscu jak największej ilości informacji mogących 

pomóc w efektywnym realizowaniu skutecznych działań na rzecz osób z niepełnosprawnością  

w naszym mieście w następnych latach. 

 
 
 
 
Sporządzili: 
Krzysztof Woźniak, Anita Frątczak 


